multa effixerit, ut ex umbra picturam, ex antris aedes, ex avium volatu vela, ex piscium pinnis remos, ex cauda gubernaculum. Sane vero ut natura, quo divinae artis praestantiam magis exprimit, eo altiore gradum obtinet. Ita ars tanto commendatur amplius, quanto ad naturam propius accedit, resque veris viciniore imitando exhibet.“

¹⁵⁹ Ibid. s. 232: „... primo, quia ars non efformat veras res, ut veram arborem, sed veri imitatrices. Et ut quidam recte ait, vere falsas, dum veris ludit coloribus ad veri speciem referendam ex arte collocates. Atque hinc est, quod picturas, vigilantium insomnia nonnulli appellarunt, quod in illis non res ipsae quoad esse proprium, sed rerum dumtaxat imaginatio se ostendant.“

¹⁶⁰ Ibid. s.232: „Secundum differunt quia quoties ars et natura ad opus aliquod faciendum conspirant, ars perficit naturam, ut docet Aristoteles c. 8 hujus libri text 79. Praeterea ars obtinet locum ducis et regulae, natura vero est, quae formatur ac regitur ut patet in eo, qui arte canit.“

¹⁶¹ Ibid. s. 232: „Tertio ... formae per artem inductae artis actionem non consequuntur, sicut formae a natura editae. Nec enim domus aliam domum, quemadmodum equus equum alium progignit.“

V souvislosti s Komenského didaktikou je ovšem důležité, že autor komentáře výslovně upozornil na shody mezi přirozeností a uměním. Shody mezi přirozeností a uměním najdeme totiž i ve *Velké didaktice*, a to ve vyvození jednotlivých fundamentů.¹⁶² Tyto shody nasvědčují tomu, že se Komenský některé myšlenky z *Koimberských komentářů* převzal, což se blíže ukáže v další kapitole.

5. 1. 3. Podobnost *Koimberských komentářů* a spisu *Didactica magna*.

První shodou mezi uměním a přirozeností, kterou *Koimberské komentáře* uvádějí, je skutečnost, že umění i přirozenost postupují podle určitého předpisu, zákonitostí, a celkově podle určitého pořádku. *Conveniunt primo, quia naturae opera procedunt sicuti opera artis, id est certa praescriptione, ratis legibus, composite et ordinate.* (Con. S. 230) Podíváme-li se na vyvození IV. všeobecného fundamentu ve *Velké didaktice*, dočteme se, že se příroda v postupu nemate, odlišuje jednotlivé kroky. *Natura se non confundit operibus suis, distincte, procedit in singulis.* (DM XVI, 26)

Podstatou další shody, kterou komentáře uvádějí, je skutečnost, že výsledek umělé činnosti je předem obsažen ve svém činiteli v podobě jakéhosi plánu, podobně jako je např. podoba ptáček obsažená v jeho rodičích. *Ita artefactorum formae obtinent primo esse in mente artificis, quod ideale dicitur, postea vero in materia, quam idem artifex perpolit.* (Con. ibid.) Komenský při vyvozování VI. všeobecného fundamentu, podle kterého se má každý postup odvíjet od nejjobecnějších, všeobecných zásad, popisuje plán stavitele, který je obsažen v jeho mysli a který se musí začínat od nejvšeobecnějšího nárysu: *Hoc architectus imitans primum sibi totius aedificii generalem sive mente ideam concipit, sive in charta sciagraphiam delineat, aut etiam ligneum exemplar conficit: et secundum hoc fundamenta ponit, tum parietes excitat, tandemque tecto communit.* (DM XVI, 39)